965 Anno Incarnationis dominice , nongantesimo sexagesimo quinto, domina dubrouta, filia boetne ducis bohemie cum domino Meezkone, duee polonorum, matrimonium contraxit qui exhortacione magnificorum dominorum, qui dictam dominam erant secutj, est baptisatus, cum omnibus suis Et procedente tempore, ipsis filius (anno domini
 967 DCCCCLXVII) nascitur, quem baptizatum boleslaum, vocauerunt. Iste Meezko, habuit sororem, nomine athleytam, quam yesse rex hungarie recepit in uxorem, que, cum esset christiana, virum suum yesse, ab ydolorum cultura conuertit, et fecit credere in christum, et postea, concepit et genuit, filium Stephanum (anno domini DCCCCLXXV), qui postea auctoritate sedis apostolice, primus rex hungarie fuit coronatus, cui postea, sanctus heinricus primus Imperator et dux bauarie sororem suam dedit in uxorem. Misericorsigitur deus, obsequio duarum mulierum dicta duo regna diutius visitauit, ut ipsa misteria fidei katholice susciperent.

Tempore isto sanetus adalbertus, episcopus pragensis floruit qui prcedio plebis incorrigibilis bohemice gentis pragensem ecclesiam reliquit, et romam veniens In claustro beati bonifacij habitum monachalem accepit in quo per quinque annos commoratur, et tandem (Isto tempore Otto secundus Imperium tenuit) a gregorio papa quinto pragam invitus redire cogiturn, qui demum populo bohemico in pertinacia perdurante, in hungariam diuertit, et populum vanitati multarum superstitionum deditum diuinis insistens eloquijs et virtutum corhuscans miraculis ab errore vie sue reuocauit, et ibi stephanum regem hungarie cum multis alijs baptisauit ¹⁾, Et facta ibi in eum persecuzione poloniam ingreditur et per ducem boleslaum christianum principem ecclesie metropolitane Gnesnensi in archiepiscopum preficitur, predicato ibi verbo dei, vir sanetus ad regiones paganorum volens proficiisci quos lucefacere anhelabat christo, et virum religiosum, nomine gaudentium, de consensu dicti dueis boleslai in archiepiscopum ibidem constituit, et in nauigio per terram pomorie in prussiam est perductus, quem prutheni estimantes maleficijs incantacionum deseruire, ipsum in loco officij celebrati, capite absciso (anno domini DCCCXCI) interfecerunt, cuius caput et corpus dux boleslaus predictus a pruthenis, cum pecunia redemit, et cum magna deuocione in ciuitatem gnesensem portauit, locum eundem deinde otto III in polonia visitauit et ibi brachio sancti adalberti recepto romam veniens in ecclesia ubi corpus sancti bartholomei quiescit, collocauit ²⁾.

Anno Incarnationis dominice, Milesimo, Siluester secundus pre 1000 sedit sedi apostolice, Stephanus rex hungarie anno quarto post obitum patris sui yesse, misit astricum episcopum romanum ad papam silvestrum pro corona petenda, Eodem tempore Meczko dux polonorum premiserat lambertum episcopum ad coronam regalem petendam. Sed dominus papa angelica monitus visione, coronam regalem, quam meczkoni duci polonorum preparauerat, astrico, nuncio regis hungarie donauit, et ea stephanum regem hungarie mandauit insignirj ³⁾, predictus silvester papa nacione gallicus et in cenobio aurelianensi monachus fuit, sed dimisso monasterio, dyabolo homagium fecit, ut sibi ad votum succederet, quod dyabolus promisit adimplere, Iste obsequijs dyaboli insistens frequenter super desiderijs suis eum eo loquebatur, et ipse gilbertus plures honores ambiebat, fuit enim primo archiepiscopus remensis,

¹⁾ Vergl. Vincent Kadlubek, ed. Ged. p. 34.

²⁾ Vergl. Martini Galli Chronicon. ed. Ged. p. 60 und 61.

³⁾ Vergl. Martini Galli Chronicon. pag. 76.

postea rauennas, tandem papa et tunc quesivit a dyabolo quam diu viueret in papatu, responsum habuit quam diu non celebraret in Jerusalem, gauisus fuit valde, cum non haberet voluntatem veniendi Jerusalem vltra mare, Et cum in quadragesima ad ecclesiam que dicitur Jerusalem in sancta cruce rome, celebraret, ex strepitu demonum sensit sibi mortem adesse, suspirans ingemuit, licet quod sceleratissimus erat, de misericordia dei non desperans, reuelando coram omnibus peccatus, membra omnia quibus dyabolo obsequium prestiterat iussit prescidj, et deinde corpus mortuum super bigam ponj, et ubiunque alias perducerent et sisterent, ibi sepeliretur, quod et factum est, sepultusque est in lateranensi ecclesia, Et in signum misericordie consecute, sepulchrum ipsius tam ex tumultu ossium, quam ex sudore presagium est moriturj pape, sicut in eodem sepulchro est literis exaratum.

990 Anno domini DCCCCCLXXXXX boleslao nascitur filius qui dicitur
 1002 Meczko, qui in uxorem duxit sororem ottonis tertij Imperatoris, MVII,
 1007 idem imperator otto mortuus est, M. secundo, Anno MXVI kazamir
 1016 dux natus est, qui anno domini MXXXI duxit uxorem de rusia nomine
 1031 maria de qua genuit IIII filios, boleslaum, wladislaum, mczkonem et
 odonem, et isti ultimi duo morte preventj, sine prole decesserunt,
 1034 Anno MXXXIII prefatus Mezko dux polonie obijt, Anno domini
 1046 XLVI aaron in episcopum ecclesie cracouiensis qui colonie per bene-
 dictum IX. consecratur, et ecclesia eadem, in metropolitanam, per
 ipsum benedictum erigitur, successorum, qui, palam petere
 neglexerunt, kathedralem

1072 Anno domini MLXXII, beatus stanislaus, episcopus Cracouien-
 sis, per boleslaum, ducem polonie, interficitur ¹⁾.

1194 Anno domini MCLXXXIII, obijt dux Kasimirus qui reli-
 quit duos filios, leczkonem, et Conradum, qui inter se, polonię
 diuiserunt, leczko, Sandomirum wisliciciam, lanciciam, cum suis per-
 tinencijs accepit, Cunradus vero Mazouiam Cuiauiam, cum suis perti-
 nencijs suscepit.

Iste Conradus habuit quandam christianum pro palatio in ducatu mazouie, qui erat prouidus et sagax, ac timens deum, qui terram eandem, ab Insultibus pruthenorum qui barbarj erant protegebat et defendebat quem dictus Conradus, innocenter, et temerarie per suos satellites, fecit exoculare et tandem iugulare, et cum idem dux dei adiutorio destitutus, terram suam ammodo dereliquit indefensam,

¹⁾ Vergl. Martini Galli Chronicon pag. 75.

Et cum per frequentes incursum prythenorum terra eius deuastaretur et depopularetur, coactus est, Invocare auxilium Heinriej ducis Slesie, et cum propter nimiam seuiciam prythenorum terram suam protegere non valebat, terram ipsam, gentibus crudeliter impugnandam, et sine spe defensionis deuastandam, perpetua desolacione reliquit, et quantis et qualibus flagiejs in terram mazouie (que hodie polonia inferior vocatur) gens deseuiat prythenorum, litterarum tenore, nequit explanarj, orbes enim et castrorum munitiones deuastare, villas et pagos non essauit incendio concremare, devenit autem tunc fama, ad ducem conradum predictum, quomodo fratres beate Marie theotonicorum ierosolimitani, terram sanctam, a paganis, sepe gladio defendebant, de qua non modicum pius princeps consolabatur, illorum opera atque bellandi vsu, faciliter de Infidelium manibus eripi posse, confisus fuit, Sollicitabat propterea, et nunceijs et litteris, et apostolicam sedem, ac Fridericum secundum quem ligures barbarussam vocarunt (errat, quia Fridericus primus hoc nomine est nuncupatus¹⁾), et precibus flagitabat, quatenus dictos cristi athletas, de orientis ecclesia expeditos in oppressorum bene credencium, reuocarent subsidium, aut quam validiorj tumultu, nomen eorum, Impij, in sacre fidei dedecus, et multarum nationum grande periculum, de terra delerent totaliter, promittens fratribus et domini eorum, terram ipsam culmensem iam dudum oecupatam, per barbaros, et omnem aliam, quam de potestate Infidelium eriperent, dare Iure perpetuo possidendam, Ideoque vicarius dei, honorius papa iij, et Imperator ille gloriosissimus Fridericus, hermannum huius sacre religionis magistrum tertium, sollicitant hortantur atque sub obediencie debito, sibi stricte mandantes precipiunt ut oblata ducis recipiat, et rem tam sanctam, veluti ecclesie profuturam, non differat perficere, ipse enim fuit vir virtuosus, magnanimus, et bellator expertus, et eius auxilio, et strenuitate, mira in terra sancta, pro fide katholica diuino auxilio est operatus, tantis itaque summorum principum monitis atque iussis, honorabilis ipse magister, hermannus parere, cupiens, litteras subscripti tenoris, a prefato Invictissimo Imperatore Friderico secundo, sibi transmissas recepit.

In nomine sancte et Individue trinitatis amen, Fridericus secundus, diuina fauente clemencia, Romaiorum Imperator semper augustus, Jerosolime et Sicilie Rex, Ad hoc deus Imperium nostrum, pre regibus orbis terre, sublime constituit et per diuersa mundi climata, dicionis

¹⁾ Anmerkung des Abschreibers.

nostre terminos ampliauit, vt ad magnificandum in seculis nomen eius et fidem in gentibus propagandam, prout ad predicacionem evangelij sacrum Romanum Imperium properauit sollicitudinis nostre cura versatur, vt nonminus ad depressionem, quam ad controuersias intendamus Illius promissionis graciā indulgentes, per quam virj Katholiej, pro subiugandis barbaris nacionibus et diuino cultui reformandis instantiam diurnjlaboris assumant et tam res, quam personas indeficierter exponant hinc est igitur, Quod presentis scripti serie notum fieri volumus modernis, Imperij, et posteris vniuersis Qualiter frater hermannus, venerabilis magister Sacre domus hospitalis sancte Marie thevtonicorum ierosolimitani fidelis noster, deuotam animi sui voluntatem versandi proposuerit coram nobis Quod deuotus noster Conradus dux Mazouie et Cuyaue, promisit et obtulit prouidere sibi et fratribus de terra que vocatur culmam, et in alia terra inter marchiam suam videlicet et confinia prythenorum. Ita quidem vt laborem, assumerent et insisterent opportune ad Ingrediendum et obtainendum terram prussie ad honorem et gloriam verj dei, quam promissionem recepisse distulera^t, et celsitudinem nostram suppliciter implorabat. Quod si dignaremur annuere votis suis vt auctoritate nostra fretus, in eiperet aggredj et prosequj tale opus, Et vt nostra sibi et domui sue, concederet ac confirmaret serenitas, tam terram, quam predictus dux donare debebat, quam totam terram, que in partibus prussie per eorum Instanciam fuerit acquisita et Insuper domum suam, immunitatibus et libertatibus et alijs concessionibus, quas de dono terre ducis prefatj et de prussia acquisitione, petebat, nostre mynificencie priuilegio miremus, ipsi oblatum donum reciperet dietj dueis, et ad ingressum et acquisitionem terre, continuis et indefessis laboribus bona domus exponeret et personas, Nos igitur, attendentes promptam et expositam deuocionem eiusdem magistri qua pro terra ipsa sue domuj aquirenda feruenter in domino estuabat, eo quod terra ipsa sub monarchia Imperij est contenta, confidentes quoque de scienzia magistri eiusdem, Quod homo sit potens opere et sermone, et per suam fratrumpque suorum constanciam, potenter incipiat, et conquestiōnem terre viriliter prosequeretur, nec desistat invtiliter ab inceptis, quemadmodum plures multis laboribus in eodem negocio frustra temptatis, cum videarentur proficere defecerunt, auctoritatē eidem magistro concessimus, terram prussie, cum viribus domus totis conatibus invadendam concedentes et confirmantes eidem magistro, successoribus eius et Domuj sue in perpetuum, tam predictam terram, quam a prescripto duce recipiet, ut promisit, et quamcumque aliam dabit, necnon totam terram,

quam in partibus prussie, deo faciente conquiret, velut vetus et debitum Ius Imperij in montibus planicijs fluminibus nemoribus et In mari, vt tam libere ab omni seruicio et exaccione teneant, et immvnam et nulli respondere proinde teneantur, liceat insuper eis de concessione nostra, per totam terram acquisitionis eorum, sicut acquisita per eos, et acquirenda fuerit, ad comodum domus passagia, et theolonea ordinare, nundinas et fora statuere, monetam cudere, tallia et alia Jura taxare, directuras per terram in fluminibus et in marj sicut vtile viderint stabilire, fodinas mineras aurj, argenti, ferri et aliorum metallorum ac salis que fuerint uel invenientur, in terris ipsis possidere perhenmter et habere, Concedimus insuper eis Judices et rectores creare, qui subiectum sibi populum tam eos scilicet qui conuersi sunt et quam omnes alios in omni sua superstitione degentes, iuste regant et dirigant, et excessus malefactorum animaduertant et pvniant secundum quod ordo exigerit equitatis, preterea ciuiles et criminales causas audient et dirimant secundum calculum racionis, Adieimus insuper ex gracia nostra quod idem magister et successores sui, jurisdiccionem et potestatem illarum habeant et exerceant in terris suis, quam aliquis princeps Imperij, melius habere dinoseitur in terra quam habet, et bonos vsus et consuetudines ponant assessmentes faciant et statuta, quibus et fides eredencium, roboretur et omnino eorum subditj pace tranquilla gaudeant et vtantur, Ceterum auctoritate presentis priuilegij prohibemus, vt ullus princeps dux marchio comes, ministerialis scultetus, aduocatus nullave persona sublimis uel humilis ecclesiastica uel mundana, contra presentis concessionis uel confirmationis nostre paginam, audeat aliquid attemptare, Quod qui presumpserit penam centum librarum aurj se nouerit incursum, quarum medietas, camere nostre reliqua passis injuriam persoluetur, ad huiusmodj itaque concessionis, et confirmationis nostre, memoriam et stabilem firmitatem, presens priuilegium fierj et bulla aurea, tipario nostre majestatis impressa fecimus commvnirj hujus rei testes sunt magdeburgensis Rauenensis, Tirensis panormitanensis, et Reginus archiepiscopi, bononiensis mantuanus Turinensis Arminiensis et Cesanas Episcopi, Saxonie et Spoletj duces, heinricus de Swarczenburgk Gvntherus de Keuerenberg, Wenherus de Kyburch Albertus de habspurg ludwicus et hermannus de froburgk et thomas de acerbis comites, Richardus Marschalcus, et Richardus camerarius Imperialis aule Albertus de arnsteyn, Gotfridus de hohenloch et alij quam plures, Signum domini Fredericj dei gracia etc. Acta sunt hec anno dominice Incarnationis Millesimo ducentesimo, vicesimosexto, Mense Marcij Xiiij Indiccionis 1226

Imperante domino Frederico dei gracia Serenissimo Romanorum Imperatore semper augusto, Sicilie rege, Romani Imperij anno eius sexto, Regnij Jerosolimitanij primo, Regno vero Sicilie XXVI, feliciter amen, datum arimine anno mense Indicione prescriptis¹⁾.

(NB. Hier folgt im Codex eine Unterbrechung von $\frac{2}{3}$ Seite.)

Magister igitur hermannus predictus, confisus de ipsius clemencia, qui nunquam potentes humiliat, ponit humiles in sublimum (sic), defensionem terre predicte suscepit et a Conrado duce, litteras donacionis, sub hoc tenore recipit. Nos Conradus dux mazouie Cuyaui No-tumfacimus tam presentibus quam futuris Quod hospitali sancte marie domus theotonicorum fratrum ierosolimitane pro Salute anime nostre et parentum nostrorum, terram cylmensem cum omnibus attinencij suis tam in aquis quam in agris et nemoribus, nichil utilitatis nobis reseruantes, uel in futurum sperantes et villam in Cuyaui orlaw nomine contulimus imperpetuam proprietatem, integraliter possidendam omnium heredum nostrorum accedente consensu, Sed ne vetustas mater obliuionis hanc donacionem posset imposterum perturbare hanc paginam, sigillis nostris ac fratrum nostrorum omnium dueum polonie nec non episcoporum testiumque, qui predicte nostre donacioni interfuerunt subscriptione duximus roborare etc. datum in beze, anno Incarnationis dominice millesimo ducentesimo XXViii nono Kalendas,

1228 Maij, anno itaque domini MCCXXXI Christi milites, wisstulam
1231 fluuum, in terram cylmensem transfretarunt, et prope oppidum thoru-

run, quercum, preceteris nemoris huius amplam ramorum ac radicum suarum firmitate preelectam arborem, mvnierunt, quam statim fossa et sepe, cum nonnullis propugnaculis circumdantes et in ipsius cauemine super ramos quasi habitaculi domum, de lignis quorum non modica ibi aderat copia facientes primum, ad expugnandos barbaros pedem fixerunt, a quo propugnaculo, gentes barbarorum mira animi fortitudine, cum parua colleccione Christi fidelium, copiosam multitudinem gentilium, invadere et expugnare inceperunt, et de prusia eicere.

*de-
scriptio* prusia igitur ab oriente flumine Mimmel, quod longe per Rusiam, a prussie superiore sitia (sic) discurrens mare accipitur gothicu, Samogittas li- quem tuanos et curamannos ab ea diuidit, a meridie masauia atque dobrin cultum habue polonie terra, ab occidente wisstula, que pomeraniam disternat et rant prusiam, ac in montibus vngarie nascens, mare penes danczk interfluit, pru- thenj et marj tandem ipso a septemtrione clauditur vniuersa, horum ritus,

¹⁾ Vide: Böhmer Reg. Imp. ab ap. 1198—1256 p. 130.

sicut a Christiana religione alienus, ita ab omni humanitate remotus fuit, ipsi namque prisco gentilitatis errore inbuti, omnem ornatum eeli atque terre, adorantes, nonnulas siluas, adeo sacras esse arbitrabantur, vt nec ligna incidere, nec vetustate, quidem deiectas arbores inibi abducere permittebant, parentibus etiam liberj dum condigna exequij Jura mortis persoluebant, pulcheriorem progenitoris seruum, equum, canes et aliam domus suppellectilem, vnamcum defuneto consumpserunt, credebant enim, ut decedentes in alio seculo, hijs, multo gloriosius quam hic solebant vtj, consvlebant eciam augures, ubi anime defunctorum prima nocte requiescerent in hospicio, hos et plures alios errores, obseruabant, a quibus dei voluntate per dictos milites Christi, sunt reductj, et ad fidem conuersi. Anno itaque MCCXXXij Kaza- 1233 mirus dux Cuyaue, et prememoratj ducis conradj filius primogenitus, pretactam donacionem, predictis fratribus et ordinj per eius preces factam, ex certa sciencia ratificatauit et approbauit, per litteras suo Sigillo roboratas.

Anno domini MCCXXVI, natus est boleslaus filius leczkonis 1226

Anno domini MCCXXVII, leczko dux cracouensis occiditur in 1227 gusana a pomoranis

Post obitum ducis leczkonis, heinricus dictus cum barba dux Slesie, contra voluntatem ducis Conradi fratris leczkonis cracouiam intrat ac obtinet, et castrum in pregina, incepit edificare, et cracouiam eum omnibus redditibus, proventibus et pertinencijs ad vsum suum retinens, habito quidem consilio, episcopi et baronum, rem publicam prouide ordinavit, leges quibus humana audacia cohæreatur instituit maleficos et calumpniosos homines exterminauit, libertatem ecclesie confirmavit, eo quoque regnante quasi per decennium terra polonica, creuit rerum incremento,

Prefatus dux Conrados habuit duos filios Kazamirum et boleslaum, et idem boleslaus, plura bella, in Sandomiro et alijs terris certa, commisit,

postquam heinricus, dux Slesie et Cracouie, plenus dierum vniuerse carnis viam, ingressus, feliciter migrauit, ei filius suus heinricus, in utroque ducatu Slezie et Cracouie, successit, qui postea cito a tartaris est interfectus,

Anno domini MCCXL, Regnante in cracouia heinrico, filio heinricj ducis Slesie, presidente tunc gregorio IX. sedi apostolice, anno domini MCCXLI tartarj rusiam ingressi, totam deustant, de Inde polonię intrantes, eam depredantur, et feria 2. post dominicam Judica, in quadragesima in chmelick, homines ducatus Sandomirj, et craco-

vienses, cum tartaris grauissimum bellum inierunt, ubi et magna multitudo hominum Christifidelium est a tartaris occisa, Ita quod omnes polonj fugam, pre nimio terrore, alij in hungariam, alij In Slesiam, alij in alias provincias arripientes abierunt, et boleslaus filius leczkonis 1239 cum matre, ad regem hungarie cuius filiam, anno domini MCCXXXIX acceperat in uxorem diuertit, et post in Morauiam fugiens in clauistro cisterciensis ordinis commoratur et post dictam cedem, tartarj, cracouiam, intrant, et eam, igne totaliter comburunt,

Ciues uero wratislauenses, auditio quod paganj appropinquarent, omnes fugierunt de ciuitate, Custodes vero castrj descendentes, in ciuitate victualia que remanserant, et alias res plurimas et preciosas, acceperunt et in castrum detulerunt, ac ciuitatem succenderunt,

Postea autem feria secunda post octauam pasche, V ydus aprilis, tartarj, in legnicz proficiscuntur, quibus dux heinricus filius sancte hedwigis, cum magno exercitu occurrit Ibique inito et habito grauissimo bello, polonis et cruciferis pugnantibus, Dueis exercitus, terga vertit in fugam quem pagani victis omnibus insecurunt, et ipsum ducem in campo comprehendunt et occidunt, habita igitur victoria per tar-
taros, ipsi in territorio othmachaw, per duas septimanas steterunt, terram deuastantes, et de Inde cum magna cede populi morauiam intrant, et tandem cum suis in hungariam convenerunt, ubi per annum steterunt

Post obitum vero ducis heinricj a paganis occisi Milites eracienses se et terram, cracouensem boleslao filio ducis heinricj licet Juuenj, commendauerunt, Sed conradus dux, Mazouie, non paciens eum regnare congregato magno exercitu, cracouiam aggreditur, cum autem idem boleslaus, ei resistere non poterat, de cracouia, consulte recessit, dimittens ibi, capitaneum, et gentes suas, et dum dux Con-
radus eos vellet expugnare ipsi ei reconciliatj, sibi castrum, scale, et ciuitatem cracouensem tradiderunt, et se eius dominio subdiderunt.

1246 Anno domini MCCXLVI, pruthenj, magna multitudine populi, poloniā intrant, terram deustant, et milites bellicosos interficiunt,

1247 Anno domini MCCXLVII, frater Johannes ordinis fratrum minorum per Innocentium iij, ut legatus, per poloniā transiens, ad terram et regem proficiscitur tartarorum, et ad eum perveniens legationem pape audacter peregit, et literas legacioni sue respondentes, ab eodem rege impetravit, et pape portauit

1248 Anno domini MCCXLVIII, duces Slesie filij heinricj diuisionem inter eos faciunt, et orta dissensione propter terre diuisionem, boles-